
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA N. 2795255 SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. RELATIVA ALLA FORNITURA CON POSA IN OPERA DI N. 3 
VIDEOLARINGOSCOPI PER INTUBAZIONE DIFFICILE E RELATIVO MATERIALE DI 
CONSUMO (LOTTO 1)– DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 425 DEL 
19.6.2023 – INCREMENTO DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL 
DLGS 50/2016 – DITTA MENDEL S.R.L. – SPESA COMPLESSIVA DELL’INCREMENTO  EURO 
14.987,70, OLTRE IVA - ESECUZIONE IMMEDIATA -

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato attestando la regolarità dell’istruttoria
Premesso:

 Che, con Delibera del Direttore Generale n. 425 del 19.6.2023, a seguito di RDO M.e.p.a. n. 2795255, è 
stata disposta l’aggiudicazione della fornitura, con posa in opera, di n. 3 video laringoscopi per 
intubazione difficile e relativo materiale di consumo (lotto 1) comprensiva di assistenza e manutenzione 
full risk per almeno n. 24 mesi, per un importo complessivo di € 118.111,50, oltre Iva presso la Ditta 
Mendel S.r.l. – scadenza contratto 21/1/2026;

 Che, con nota prot. n. 7416 del 2.4.2024, il Direttore dell’esecuzione del contratto (Responsabile della 
U.O.S.D. Bio-ingegneria) ha richiesto, “a seguito di richiesta pervenuta dagli anestesisti delle Camere 
operatorie del P.O.Santobono” …la possibilità di procedere ad una fornitura aggiuntiva dei seguenti 
dispositivi presenti in offerta: 

1. N. 3 lame curve pluriuso per intubazioni pediatriche comprensive di guida per intubazione per un 
valore complessivo di Euro 14.987,70, oltre Iva cod. prodotto 8404HXP ex cod. prodotto 
8403HXP;

Richiamato: il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) 
L.R.C. n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva 
delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle 
A.O., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di autonome procedure per la stipula di 
contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella 
programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del medesimo articolo 6; 
Visto: il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è stabilito che per 
gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 50.000,00, le 
Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure; 
Visti inoltre: 

 L'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; Il comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36, che 
prevede l’affidamento diretto per acquisti d’importo inferiore ad € 40.000,00; 

 L’art. 106 comma 12 in base al quale la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. 
In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione;

Ritenuto, pertanto, di dover proporre l’incremento nei limiti del 20% del valore dell’importo del contratto, 
relativo alla della fornitura di che trattasi, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al provvedimento del Direttore 
Generale n. 425 del 19.6.2023, per l’acquisto di n. 3 lame curve pluriuso per intubazioni pediatriche, presso la 



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ditta Mendel S.r.l. per un importo complessivo dell’incremento pari ad € 14.987,70, oltre Iva come indicato 
nella richiesta, giusta nota del Direttore dell’esecuzione del contratto n. 7416 del 2.4.2024, agli atti; 
Ritenuto, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della fornitura

Il R.U.P.                                                                                   Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Riccardo Savastano                                                                                 Dott.ssa Erica Ferri
    (firmato digitalmente)                                                                                           (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott. ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22.1.2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

A) Disporre l’incremento, nei limiti del 20% ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Llgs 50/2016, del contratto 
SAP n. 4600183253, agli stessi prezzi, patti e condizioni della Deliberazione del Direttore Generale n. 
425 del 19.6.2023, per l’acquisto di n. 3 lame curve pluriuso per intubazioni pediatriche, presso la Ditta 
Mendel S.r.l. per un importo complessivo dell’incremento pari ad € 14.987,70, oltre Iva come indicato 
nella richiesta, giusta nota del Direttore dell’esecuzione del contratto n. 7416 del 2.4.2024, agli atti;



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

B) Dare atto che, l’importo complessivo dell’incremento è pari ad € 14.987,70, oltre Iva;
C) Di nominare DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) il Responsabile della U.O.S.D. Bio-

ingegneria o suo delegato affinché provveda al controllo tecnico contabile della commessa;
D) Trasmettere, la presente Deliberazione al D.E.C. ed al G.E.F. per quanto di rispettiva competenza;
E) Trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento, all’ufficio Trasparenza per conoscenza e per 

quanto di competenza;
F) Inviare il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
G) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 345 del 13 maggio 2024
		2024-05-08T15:54:44+0200
	Riccardo Savastano


		2024-05-08T16:34:20+0200
	Erica Ferri


		2024-05-09T11:02:17+0200
	Daniela Mignone


		2024-05-09T14:38:17+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-05-13T10:03:25+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-05-13T15:07:45+0200
	Giuseppe Rocco




